鄂市监餐饮函〔2021〕135号
省市场监管局关于印发网络外卖餐饮中

侵害群众利益问题专项整治

工作方案的通知

各市、州、直管市、神农架林区市场监管局：

为深入贯彻落实习近平总书记关于持续整治群众身边腐败和不正之风指示批示精神，按照省纪委《关于专项整治群众身边腐败和作风问题的总体方案》（鄂纪办〔2021〕40号）要求，省市场监管局决定在全省开展网络外卖餐饮中侵害群众利益问题专项整治工作，现将《网络外卖餐饮中侵害群众利益问题专项整治工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

                        湖北省市场监督管理局

2021年8月12日

网络外卖餐饮中侵害群众利益问题专项整治工作方案

为认真贯彻落实省纪委《关于专项整治群众身边腐败和作风问题的总体方案》（鄂纪办〔2021〕40号）要求，整治网络外卖餐饮中侵害群众利益问题，切实保障人民群众饮食安全，结合我省实际，省市场监管局决定在全省开展网络外卖餐饮中侵害群众利益问题专项整治，制定工作方案如下。

一、工作目标

围绕“学党史、悟思想、办实事、开新局”，从人民群众关注的外卖餐饮问题入手，把整治网络外卖餐饮作为“我为群众办实事”的重要切入口，通过专项整治，督促网络订餐平台和入网餐饮服务经营者严格落实主体责任，强化网络订餐监督管理，规范线上线下经营行为，广泛动员社会各界参与食品安全治理，营造食品安全社会共治的良好氛围，促进网络外卖餐饮消费环境进一步好转。

二、工作重点

围绕网络外卖餐饮入网把关不严、无资质、超范围经营、卫生不达标等侵害群众利益问题及监管不力等作风问题开展全面清理整治。

（一）严格落实平台主体责任。重点整治网络订餐第三方平台在入网审查登记、信息公示、问题处置不落实等问题。督促网络订餐第三方平台严格执行属地备案、实地核查、信息公示、问题报告等制度，切实履行食品安全主体责任。

（二）规范入网经营行为。紧扣“四个重点”，以医院、写字楼、商圈、高校周边、大型社区等为重点区域，以网络订餐第三方平台上“排名前、人气高、销量大”的“网红餐厅”为重点单位，以饮品、快餐、烧烤、老字号食品为重点品种，以周末、节假日为重点时段，对入网餐饮服务经营者无证经营、超范围、超限量使用食品添加剂、卫生环境不达标、采购使用来历不明食品及原料等违法违规行为开展清理整治。督促入网餐饮服务经营者按照《食品安全法》《餐饮服务食品安全操作规范》《网络餐饮服务食品安全监督管理办法》等法律法规要求，健全食品安全管理制度，强化食品安全自查，规范入网经营行为，确保线上线下一致。

（三）强化监督执纪问责。加强监管履职监督，着力纠治工作中的形式主义、官僚主义，严肃查处工作中漠视侵害群众利益等不作为、慢作为、乱作为和吃拿卡要等失职失责和不廉洁问题，对专项整治中组织不力、整治不实、弄虚作假造成不良影响的单位和个人，一律从严从快严肃追责问责，倒逼监管责任落实。

三、工作步骤

专项整治时间为2021年8至12月，分四个阶段进行：

（一）动员部署（8月中旬前）。制定全省专项整治方案，建立工作组织协调机制（见附件1），公开投诉举报电话，加强整治工作动员部署。市州结合实际，制定细化实施方案，压实责任和任务，围绕整治重点，认真组织落实，形成一级抓一级、层层抓落实的工作机制，确保8月中旬前，各地、各层级工作动员、传达、组织到位。

（二）重点排查（8月底前）。各地可采取行政指导、法规宣贯、约谈等方式，及时向网络订餐第三方平台及代理机构通报工作要求，限定平台在规定时间内完成自查清理，对平台商户进行全覆盖核查，更新完善线上公示信息，引导商户合规经营，及时下线无证、假证、套证、卫生环境脏乱等不符合上网经营商家，向省、市级监管部门提交线上经营底数、销量、评价、违规名单和自查报告。

监管部门严格落实属地管理责任，对辖区入网餐饮服务经营者进行重点排查、登记建档、动态管理，认真梳理在监督检查、抽检监测、案件查办、投诉举报、媒体曝光中发现的问题线索，8月底前完成排查任务和对平台自查清理的核实，切实消除监管盲点，做到底数清、情况明、排查严。

（三）全面整治（9—10月）。在梳理、排查基础上，集中开展全覆盖监督检查，严厉打击一批“黑外卖”，取缔一批违法违规主体，曝光一批典型案例，深挖出网络外卖餐饮中严重侵害群众利益的突出问题。一是线上线下同步清查。鼓励有条件的地区搭建、完善智慧监管平台，依托大数据、云计算、爬虫技术等，开展网络订餐“线上巡查”，及时抓取违规经营线索，指导线下开展靶向治理。二是开展网络订餐“你我同查”。聚焦群众关注度高的“网红餐厅”，组织开展直播检查，邀请人大代表、政协委员、律师、社会监督员、媒体、消费者等共同参与线下店实地检查，以现场检查+快速检测、视频+图文直播的方式，扩大专项整治社会关注度和影响力，提升监管执法公信力和消费者满意度。三是严厉打击违法违规行为。对检查中发现的无证、无合法经营资质、超范围经营、食材来源不明、使用不符合食品安全标准的食品及原料、超范围、超限量使用食品添加剂、经营野生动物和长江流域非法捕捞渔获物等严重违法违规行为，一律从重处罚。

（四）督导检查（11-12月）。强化责任落实，将督导检查贯穿始终，结合问题整改和工作落实情况，不定期开展明察暗访，邀请新闻媒体、社会监督员、消费者等参与问题整改跟踪落实，对发现的重大问题予以挂牌督办，限时销号整改。实行定期通报制度，总结经验做法，集中在省内主流媒体公开整治成果和典型案例，确保专项整治和问题整改取得实效。

四、工作要求

（一）提高思想认识。网络外卖餐饮专项整治是切实维护人民群众利益、落实“我为群众办实事”的重要内容，是推行食品安全社会共治的重要举措，各地要提高政治站位，切实增强责任感、使命感，高度重视，周密安排，专人负责，确保专项整治不走过场、落地落实。

（二）强化组织落实。各地要切实落实属地责任，加强组织领导，成立主要领导负总责、分管领导具体抓的工作专班，细化任务分工，明确措施进度，落实责任到人。以专项整治为契机，集中力量解决一批突出问题，推动建立长效监管机制，从根本上解决深层次矛盾问题，防止问题反弹回潮，形成“可量化、可感知、可评判”的专项整治成效，不断提升外卖餐饮质量安全水平。

（三）加强宣传引导。各地可通过媒体、直播平台、官网、官微等对专项整治进行广泛宣传报道，积极回应群众关切，正向引导消费，加大法律法规、科学消费、文明餐饮等知识的普及。畅通投诉举报渠道，广泛听取群众意见，敞开大门接受监督，引导全社会积极参与，营造良好的舆论氛围。

（四）及时总结报送。各地要善于梳理问题、查找短板、总结经验，每月30日前将当月工作开展情况、经验做法、典型案例及相关数据（附件2）报送至省局餐饮服务监管处。10月20日前、12月20日前分别报送阶段性工作情况和全年工作总结。

联系人：颜婷 027—88701926

邮  箱：412696011@qq.com

附件：1.网络外卖餐饮专项整治工作组织协调机制

2.网络外卖餐饮专项整治统计表

附件1

网络外卖餐饮专项整治工作

组织协调机制

一、专项整治工作组

组  长：邹贤启 省市场监管局党组书记、局长

副组长：邓仲林 省市场监管局党组成员、副局长
成  员：莫  铭 省市场监管局餐饮处处长

刘  文 省市场监管局价监竞争处处长

胡庆洪 省市场监管局网监合同处处长

吴  筠 省市场监管局广告处处长

徐小勇 省市场监管局消保处处长
申  军 省市场监管局科信处处长

李贵轩 省市场监管局办公室副主任、新闻宣传处负责人
彭为红 省市场监管局12315指挥中心主任

张小林 省市场监管局食品稽查局局长

范志勇 省食品质量安全监督检验研究院院长

联络员：段  玮 省市场监管局餐饮处副处长

二、工作组下设项目组

专项整治工作组下设综合督导组、新闻宣传组、线索归集组、案件查办组、检验检测组。

（一）综合督导组

主要任务：负责专项整治工作的组织协调，组织实施明察暗访、督导督查，做好与省纪委监委的联络、报告，汇总报送有关工作情况。

组  长：莫  铭 省市场监管局餐饮处处长

组  员：钟清明 省市场监管局食品协调处二级调研员

邵志军 省市场监管局餐饮处二级调研员

段  玮 省市场监管局餐饮处副处长

颜  婷 省市场监管局餐饮处四级调研员

（二）新闻宣传组

主要任务：负责专项整治工作的宣传报道，建立和维护网站专栏，负责舆情监测和处置工作。

组  长：李贵轩 省市场监管局办公室副主任、新闻宣传处负责人
组  员：唐  凌 省市场监管局新闻宣传处四级调研员

颜  婷 省市场监管局餐饮处四级调研员

於  丽 省市场监管局信息中心干部

（三）线索归集组

主要任务：负责网络订餐投诉举报信息归集、转办和信息化监测技术运用。

组  长：申  军 省市场监管局科信处处长

彭为红 省市场监管局12315指挥中心主任

组  员：石  刚 省市场监管局科信处四级调研员

陈晓昭 省市场监管局12315指挥中心职员

（四）案件查办组

主要任务：查处网络订餐整治中重大违法案件，严厉打击违法违规行为，坚决取缔“黑外卖”。

组  长：刘炼璞 省市场监管局食品稽查局副局长

组  员：高仍兵 省市场监管局食品稽查局副处级干部

方  辉 省市场监管局食品稽查局一级主任科员

朱  卫 省市场监管局食品稽查局三级主任科员

（五）检验检测组
主要任务：负责制定网络食品抽检计划和组织实施，通报检测结果，督导核查处置。

组  长：范志勇 省食品检验研究院院长

组  员：胡守珍 省市场监管局食品流通处二级调研员

        何成江 省市场监管局餐饮处四级调研员

        王兰兰 省市场监管局食品抽检秘书处干部

三、专项整治投诉举报电话

12315或12345

附件2

网络外卖餐饮专项整治统计表
填报单位：                                   填报时间：2021年  月
	项目
	数量

	基本情况
	辖区有网络订餐平台、分支机构（家）

	有自建网站（家）

	有代理机构（家）

	已备案网络订餐平台、分支机构（家）

	已备案自建网站（家）

	检查网络订餐平台、分支机构、代理机构、自建网站（家）

	截至本月，辖区有入网餐饮服务提供者（家）

	检查入网餐饮服务提供者（家）

	监督抽检（批次）

	现场快检（批次）

	开展网络订餐“你我同查”活动（次）

	邀请社会各界参与活动人数（人）

	网络直播点击量（万）

	宣传报道（次）

	发现问题
	网络订餐第三方平台
	未落实备案（家）

	未落实审查登记责任（家）

	未落实公示责任（家）

	未落实配送管理责任（家）

	入网餐饮服务提供者
	无证（家）

	假证、套证（家）

	超范围经营（家）

	标示虚假信息（家）

	整改落实
	约谈网络订餐平台（次）

	下达责令改正通知书（份）

	下线入网餐饮服务提供者（家）

	取缔无证经营（家）

	立案查处（件）

	罚没金额（万元）

备注：每月30日前报当月情况。10月20日、12月20日前报送阶段性、全年工作总结。

— 10 —

— 9 —